CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 57/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para instalação de câmeras de

segurança e monitoramento no Jardim Paulista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para instalação de câmeras de segurança e

monitoramento no Jardim Paulista. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

A indicação busca atender as reivindicações dos moradores do bairro e o pedido se justifica,

pois, a presente ação possibilitará maior segurança para nossa população, inibindo práticas

delituosas contra terceiros, bem como servindo de auxílio à guarda municipal para a preservação do

patrimônio público.

Os locais onde já existe esse sistema de monitoramento confirmam que essa tecnologia é

uma importante ferramenta e tem alcançado resultados positivos, sendo uma grande aliada ao

policiamento ostensivo. Muitas pessoas mal-intencionadas desistem de praticar atos ilícitos como

pichações, furtos e invasões quando percebem as câmeras de segurança, servindo para afastar

ações de bandidos que não querem ter sua identidade reconhecida.

Tal medida, ainda, possibilitará que as câmeras de monitoramento, quando necessário, sejam

utilizadas pelas autoridades policiais para solução de eventuais crimes, sem contar que trará maior

tranquilidade aos moradores do bairro.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2022

      N

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 2777/2022
15/08/2022 - 14:52
IND 1502/2022

PROT-CMI 2777/2022
15/08/2022 - 14:52
IND 1502/2022